1 | 5

https://www.ccdr-lvt.pt · geral@ccdr-lvt.pt

Rua Alexandre Herculano, 37 · 1250-009 Lisboa PORTUGAL    tel +351 213 837 100
Rua Zeferino Brandão · 2005-240 Santarém PORTUGAL           tel +351 243 323 976
Rua de Camões, 85 · 2500-174 Caldas da Rainha PORTUGAL tel +351 262 841 981

ATA DE REUNIÃO

Procedimento de mobilidade para recrutamento de 4 Técnicos Superiores para a Presidência-

área da cultura

Ref.ª A OE202311/0440 – 3 TS – Arquitetura
Ref.ª B OE202311/0443 – 1 TS - História

Designação da Reunião: 2ª Reunião de Júri

Local: Data e hora:
Sede da CCDR LVT, IP 08-01-2024                      14:00

Presenças:
Nome Cargo Entidade

 José Alho Vice-Presidente CCDR LVT, IP
 Carlos Pina Diretor de Serviços DSOT CCDR LVT, IP
 Paulo Pires Técnico Superior CCDR LVT, IP

Ordem de trabalhos:
Pontos Assuntos

OT1 Verificação dos documentos apresentados pelos/as candidatos/as

OT2 Elaboração de lista de candidatos admitidos e excluídos
OT3 Avaliação curricular

Documentos de base:
I21238-202311-DSCGAF/DARH

Aos 08 dias do mês de janeiro de 2024, pelas 14.00 horas, reuniu, na sede da CCDR LVT, IP, o júri do

procedimento de recrutamento por mobilidade em epígrafe, designado por despacho da Senhora

Presidente da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo, IP (CCDR

LVT,IP), datado de 13.11.2023; júri constituído por José Alho, Vice-Presidente do Conselho Diretivo, que

preside e pelos vogais Carlos Pina, 1.º vogal efetivo,  Diretor da Unidade de Ordenamento do Território

(UOT) e Paulo Pires, 2.ª vogal efetivo, Chefe de Divisão de Investigação e Dinamização Cultural (IDC).

2 | 5

https://www.ccdr-lvt.pt · geral@ccdr-lvt.pt

Rua Alexandre Herculano, 37 · 1250-009 Lisboa PORTUGAL    tel +351 213 837 100
Rua Zeferino Brandão · 2005-240 Santarém PORTUGAL           tel +351 243 323 976
Rua de Camões, 85 · 2500-174 Caldas da Rainha PORTUGAL tel +351 262 841 981

Verificou-se que foram apresentadas 13 candidaturas para a Ref.ª A OE202311/0440 (3 TS – Arquitetura) e

8 candidaturas para a Ref.ª B OE202311/0443 (1 TS – História).

Analisada a documentação apresentada após realização de diligências instrutórias ao abrigo do n.º 3 do

artigo 15.º da Portaria n.º 233/2022 de 9 de setembro, verificou-se que as seguintes candidaturas reuniam

os requisitos para poderem ser admitidas ao procedimento.

Nessa conformidade, o júri deliberou admitir ao procedimento os/as candidatos/as constantes da lista infra,

aprovando ainda o projeto de lista de candidatos/as admitidos/as e excluídos/as (anexo 1):

Ref.ª A OE202311/0440 (3 TS – Arquitetura)

Candidatos/as admitidos/as

Ana Catarina Nevado

Ana Margarida Salina Ferro de Beça Carmona Rodrigues

Catarina Larcher Ferreira

Helena Barros Barroco

Joana Margarida Amorim Varajão

Mafalda Sofia Amador da Silva João

Marco Filipe Fernandes Neto Bento

Margarida Alexandra dos Santos e Silva Carmo e Paz

Sérgio Ricardo de Noronha e Menezes Portugal Núncio

Susana Júlia Ornelas Serrão

Candidatos excluídos

NOME FUNDAMENTO DE EXCLUSÃO

 Afonso Machado da Silva Fernandes

Não apresentou a declaração emitida pelo serviço a que se

encontra vinculado onde conste a avaliação de

desempenho (SIADAP 3) referente ao biénio 2021-2022,

apenas apresentou uma cópia da ficha de avaliação não

homologada, fato que impossibilita a avaliação da

candidatura.

3 | 5

https://www.ccdr-lvt.pt · geral@ccdr-lvt.pt

Rua Alexandre Herculano, 37 · 1250-009 Lisboa PORTUGAL    tel +351 213 837 100
Rua Zeferino Brandão · 2005-240 Santarém PORTUGAL           tel +351 243 323 976
Rua de Camões, 85 · 2500-174 Caldas da Rainha PORTUGAL tel +351 262 841 981

Não cumpre o ponto 10 do aviso BEP, nos termos do qual o

requerimento de apresentação de candidatura, deve ser

obrigatoriamente acompanhado entre outros de

declaração emitida pelo serviço a que se encontra

vinculado/a, onde conste a avaliação de desempenho do

biénio 2021-2022.

Ana Cristina Felix Pinto de Azevedo Desistiu da mobilidade

Rute da Conceição Inês Vaz Exerce idêntica atividade no serviço, pelo que não cumpre

o requisito previsto na alínea a) do n.º 1 do artigo 35.º da

Lei do Trabalho em Funções Públicas aprovada pela Lei n.º

35/2014, de 20 de junho.

Ref.ª B OE202311/0443 (1 TS – História)

Candidatos/as admitidos/as

Ana Godinho Coelho Dotti de Carvalho

Carlos Alberto Pires Pereira

José Miguel Proença Pereira

Candidatos/as excluídos/as

NOME FUNDAMENTO DE EXCLUSÃO

Alexandra Cardoso

Não apresentou a declaração emitida pelo serviço a que se

encontra vinculada onde conste a avaliação de

desempenho (SIADAP 3) referente ao biénio 2021-2022,

apenas apresentou uma cópia da ficha de avaliação não

homologada, fato que impossibilita a avaliação da

candidatura.

Não cumpre o ponto 10 do aviso BEP, nos termos do qual o

requerimento de apresentação de candidatura, deve ser

obrigatoriamente acompanhado entre outros de

declaração emitida pelo serviço a que se encontra

vinculado/a, onde conste a avaliação de desempenho do

biénio 2021-2022.

4 | 5

https://www.ccdr-lvt.pt · geral@ccdr-lvt.pt

Rua Alexandre Herculano, 37 · 1250-009 Lisboa PORTUGAL    tel +351 213 837 100
Rua Zeferino Brandão · 2005-240 Santarém PORTUGAL           tel +351 243 323 976
Rua de Camões, 85 · 2500-174 Caldas da Rainha PORTUGAL tel +351 262 841 981

Carla Maria de Bastos Borrões Pertence à carreira especial de inspeção da IGF e não à

carreira técnica superior. Não cumpre o disposto na alínea

b) do ponto 5 do aviso BEP.

Dulce Helena Salvado de Brito Não possui licenciatura na área da história ou história de

Arte. Não cumpre o requisito previsto no ponto 7 do Aviso

BEP

Isabela Marranita Almeida Sena Não demonstrou ser detentora de relação jurídica de

emprego publico constituída por tempo indeterminado.

Não cumpre o requisito previsto na alínea a) do n.º 5 do

aviso BEP.

João Veiga Não demonstrou ser detentor de relação jurídica de

emprego publico constituída por tempo indeterminado.

Não cumpre o requisito previsto na alínea a) do n.º 5 do

aviso BEP.

Mais deliberou o júri notificar os/as candidatos/as excluídos/as para efeitos de audiência prévia.

Relativamente aos candidatos admitidos, o júri deliberou desde já realizar as respetivas avaliações

curriculares e proceder à marcação de entrevistas, para o dia 11/01/2024 pelas 15 horas e para o dia

12/01/2024 pelas 10 horas e 30 minutos, aos candidatos com notação de avaliação curricular superior a 9,5

valores.

O júri não considerou a documentação adicional apresentada em 08.01.2024 pela candidata Mafalda Sofia

Amador da Silva João em virtude de estar ultrapassado o prazo de 5 dias úteis para a respetiva apresentação.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião.

O Presidente de Júri

O 1.ª Vogal efetivo

O 2.ª Vogal efetivo

5 | 5

https://www.ccdr-lvt.pt · geral@ccdr-lvt.pt

Rua Alexandre Herculano, 37 · 1250-009 Lisboa PORTUGAL    tel +351 213 837 100
Rua Zeferino Brandão · 2005-240 Santarém PORTUGAL           tel +351 243 323 976
Rua de Camões, 85 · 2500-174 Caldas da Rainha PORTUGAL tel +351 262 841 981

		2024-01-08T14:31:45+0000

		2024-01-08T14:52:55+0000